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Besvarelse §37-spørgsmål 191-2025: Rabatordninger for erhverv på el og vand 

Kære N apaartoq Petrussen 

Du har i henhold til§ 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende muligheder for rabatordninger på el og vand for andre 
erhverv end fiskeindustrien. 

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis 
nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

Spørgsmål 1: Finder Naalakkersuisut det hensigtsmæssigt, at andre brancher 
herunder iværksættere og mindre virksomheder kan opnå samme ordning som 
fiskeindustrien, hvor virksomheder betaler 50 % af produktions- og 
leveringsomkostningerne for el og vand? 

Naalakkersuisut ser grundlæggende positivt på initiativer, der kan styrke vækst og 
udvikling i den private sektor, herunder for iværksættere og mindre virksomheder. 

Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at den nuværende rabatordning for den 
landbaserede fiskeindustri i dag finansieres gennem Nukissiorfiits øvrige indtægter. I 
2024 udgjorde rabatten 43,3 mio. kr., hvilket således er mistet indtjening til 
Nukissiorfiit. Det betyder, at omkostningen i sidste ende bæres af alle andre 

forbrugere samtidig med at det belaster Nukissiorfiits økonomi. 

En eventuel ny ordning målrettet iværksættere og mindre virksomheder bør 

sammensættes med en finansieringsmodel, der ikke forringer Nukissiorfiits økonomi 
eller påvirker alle andre forbrugeres tariffer. 

Naalakkersuisut arbejder aktuelt med en vækst- og erhvervsstrategi, hvor vi vurderer 
flere nye initiativer for at understøtte iværksætteri, herunder også muligheder inden 

for regulering, administrative lettelser og markedsmæssige tiltag. 

Spørgsmål 2: Vil Naalakkersuisut overveje at indføre en tidsbegrænset 
rabatordning i stil med fiskeindustriens nuværende rabat på el og vand for 
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virksomheder, der arbejder med selvforsyning, bæredygtighed og cirkulær 
økonomi? 

a. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vurderer Naalakkersuisut, 
at en sådan ordning ville få for Nukissiorfiit og for finansloven? 

Departement for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning oplyser, at der i arbejdet 
med Selvforsyningsstrategien 2025-2030 er igangsat en undersøgelse af 
mulighederne for at etablere en midlertidig og målrettet ordning for 

opstartsvirksornheder inden for fødevareproduktion og selvforsyning. 

Samtidig er der i aftalen om Finanslov for 2026 afsat 1 mio. kr. årligt i perioden 
2026-2029 til erhvervsfremme med fokus på selvforsyning. Disse midler kan på sigt 
skabe grundlag for modeller, der ligger uden for Nukissiorfiit og dermed kan indrettes 

mere fleksibelt og økonomisk gennemsigtigt. 

Spørgsmål 3: Hvordan vurderer Naalakkersuisut, at man bedst kan bevare 
fiskeindustriens stærke vilkår, samtidig med, at nye erhverv får gode 
muligheder for at vokse og dermed udvikle sig til bærende søjler for 
samfundsøkonomien. 

Det er afgørende, at fiskeindustrien, herunder de mange kystnære fiskere og 
landbaserede anlæg, har stabile og forudsigelige rammevilkår. Fiskeindustrien vil 
fortsat være en bærende del af landets økonomi, og stabilitet i sektoren er derfor 

vigtigt. 

Samtidig er det et politisk mål at styrke udviklingen i nye erhverv indenfor blandt 
andet selvforsyning. Flere erhverv kan godt vokse sammen. Naalakkersuisut ser ikke 
at man tilsidesætter nogle erhverv for at lade andre erhverv vokse. Som led i den 

kommende vækst- og erhvervsstrategi vil vi blandt andet målrette vurdere nye 
initiativer der kan understøtte i værksætteri, herunder også muligheder inden for 
regulering, administrative lettelser og markedsmæssige tiltag. 

Spørgsmål 4: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

Naalakkersuisut vil gerne understrege, at der løbende arbejdes med at styrke 

rammevilkårene for både etablerede brancher og nye erhvervsområder. Arbejdet 
omfatter blandt andet indsamling af viden om, hvordan forskellige virkemidler 
påvirker virksomhederne. 
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Inussiamersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

Naaja H. Nathanielsen 
Inuussutissarsiomermut, Aatsitassanut, Nukissiutinut, Inatsisit Atuutsinneqamerannut 
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